西安宝光智能电气有限公司

温室气体排放报告

报告主体（盖章）：西安宝光智能电气有限公司

报告年度：2024 年

编制日期：2024 年 3 月 26 日

西安宝光智能电气有限公司                             温室气体排放报告

根据《中国化工生产企业温室气体排放核算方法与报告指南

(试行)》、生态环境部办公厅《关于做好2022年企业温室气体排

放报告管理相关重点工作的通知》(环办气候函〔2022〕111号)

文件要求编制本报告。核算了报告主体2023年度温室气体排放

量，并填写了相关数据表格。现将有关情况报告如下:

一、企业基本情况

1.1 企业简介

西安宝光智能电气有限公司（以下简称“宝光智能”）隶属

于中国电气装备集团有限公司，前身为西电三菱电机开关设备有

限公司（成立于1997年），是中国西电集团有限公司所属电气产

品产业子集团（宝光集团）中压配电业务板块骨干企业，注册资

本1.53亿元，总资产2.81亿元。

宝光智能以“主业突出、相关多元”为引领，以“产品技术

领先，制造技术领先”为宗旨，依托“XD”“宝光”品牌的影响

力，在原西电三菱研发设计、工艺制造及生产管理的基础上，致

力于操动机构、断路器等关键元件业务、低压智能配电设备业务、

智能开关设备成套业务、组合电器集中控制系统和中低压输配电

系统集成及解决方案业务的研究和开发。

宝光智能各类产品广泛服务于国家电网、南方电网、电

力工程、钢铁冶金、石油化工、交通运输、能源水利、建筑

工程、环保工程、新能源等领域，畅销国内30多个省、市、

自治区，并出口到泰国、柬埔寨、越南、缅甸、菲律宾、智

利、厄瓜多尔、刚果（金）等国家，得到了广大用户的赞誉

西安宝光智能电气有限公司                             温室气体排放报告

和好评。

宝光智能将始终秉承“顾客至上、精益求精、服务社会”

的企业使命和“创新图强、至精至诚、和谐共赢”的企业精

神，愿与国内外各界朋友共创美好未来！

图1.1  组织机构

1.2 企业工艺流程图

宝光智能主要产品包括40.5KV及以下高、低压成套开关、

断路器等，主要生产用能工艺有：户内金属铠装可移动式开关柜、

铠装移开式交流金属封闭开关柜产品生产工艺。

（1）户内金属铠装可移动式开关柜生产工艺

10kV配电柜，户内金属铠装可移动式开关柜，是用于电力

系统发电、输电、配电、电能转换和消耗中起通断、控制或保护

等作用，电压等级在10kV的电器产品，主要包括高压断路器、

高压隔离开关与接地开关、高压负荷开关、高压自动重合与分段

器，高压操作机构、高压防爆配电装置和高压开关柜等几大类。

西安宝光智能电气有限公司                             温室气体排放报告

高压开关制造业是输变电设备制造业的重要组成部分，在整个电

力工业中占有非常重要的地位。

图 1.2 户内金属铠装可移动式开关柜

 图 1.3 户内金属铠装可移动式开关柜工艺流程图

（2）铠装移开式交流金属封闭开关柜生产工艺

铠装移开式交流金属封闭开关柜(以下简称开关柜)系三相交

流量50Hz、额定电压40.5kV的户内成套配电装置。作为发电厂、

变电站及工矿企业接受和分配电能之用，对电路起到控制、保护

西安宝光智能电气有限公司                             温室气体排放报告

和检测等功能，还可用于频繁操作的场所。关设备柜体结构采用

组装式、断路器采用手车落地式结构；配用全新型复合绝缘真空

断路器、并且有良好的互换性；手车车架中装有丝杠螺母推进机

构，可轻松移动手车，并防止误操作而损坏推进机构；主开关、

手车、开关柜门之间的联锁均采用强制机械闭锁方式，满足“五

防”功能；所有的操作均可在柜门关闭状态下进行；电缆室空间

充裕，可连接多根电缆；快速接地开关用于接地和回路短路；外

壳防护等级IP4X，手车室门打开状态下，防护等级IP2X。

图 1.4 铠装移开式交流金属封闭开关柜

图 1.5 铠装移开式交流金属封闭开关柜工艺流程图

西安宝光智能电气有限公司                             温室气体排放报告

 1

1.3 排放单位生产经营情况

宝光智能具备40.5KV及以下高、低压成套开关、断路器年

产2638台的能力，2023年实现工业总产值3.7亿元。

表 1-1 宝光智能产品及产值表

年度 2023年

工业总产值（万元）（按现价计算） 37005.71

年度主要产品

年度 主要产品 年产量（台）

2023
户内金属铠装可移动式开关柜 2156

铠装移开式交流金属封闭开关柜 482

二、温室气体排放

2.1 温室气体排放源识别

宝光智能2023年消耗能源为电力、天然气。

表 2-1 西电套管温室气体源识别表

序号 核算边界 源类型 能源品种 排放源 温室气体

1 燃料燃烧排放 固定源 天然气 用气设备 CO2

2 净购入电力排放 固定源 电力 用电设备 CO2

2.3 温室气体年度排放量

本报告主体在本年度核算和报告期内温室气体排放总量为

5026.72吨二氧化碳当量。

西安宝光智能电气有限公司                             温室气体排放报告

 2

表 2-2 宝光智能 2023 年二氧化碳排放量汇总表（单位：tCO2）

项目 排放量

燃料燃烧 19.92

净购入电力产生的排放 719.06

企业排放量总计 738.98

2.4 计算方法依据

主要包括燃料燃烧产生的二氧化碳排放、企业购入电力

的二氧化碳排放。

1、燃料燃烧排放

2 iCO -
1

( )
n

i
i

E AD EF


 燃烧

2CO -
E 燃烧-核算和报告年度内第 i 种化石燃料燃烧产生的二

氧化碳排放量（tCO2）；

iAD -核算和报告年度内第 i种化石燃料的活动水平（GJ），

以热值表示；

iEF -第 i 种化石燃料的二氧化碳排放因子（tCO2/GJ）；

其中：

  =第 i 种化石燃料的消耗量（吨）×第 i 种化石燃料的

平均低位发热量（GJ/t）

=第 i 种化石燃料的单位热值含碳量（tCO2/GJ）×第 i 种

西安宝光智能电气有限公司                             温室气体排放报告

 3

化石燃料的碳氧化率（%）×二氧化碳与碳的分子量之比

2、净购入的电力及热力消费引起的 CO2排放

2CO -
AD EFE  净电 电力 电力

净电_COE
2 —企业净购入电力消费引起的的 CO2 排放量，单

位为 tCO2；

电力AD —企业净购入的电力消费量，单位为 MWh（兆瓦

时）

电力EF —电力供应的 CO2排放因子，单位为吨 CO2/MWh

三、活动水平数据及来源说明

根据《指南》要求，报告主体应报告企业所有产品生产

所使用的不同品种化石燃料的净消耗量和相应的低位发热

值，净购入的电量等活动水平数据以及相关活动水平数据的

来源。

根据活动水平数据的获得方法，本报告对活动水平数据

的来源进行了分类，其分类方法和说明如下表所示：

表 3-1 活动水平来源种类表

活动水平数

据来源种类
说明

发票收据
基于财务结算票据上的数据得到的活动水平数据，常见的如用电

量数据，购热量数据等。

测量记录
基于连续或者间断的测量数据来得出的活动水平数据，如电表、

流量计等测量数据。

使用记录 基于现场人员非计量的使用记录得到的活动水平数据。

西安宝光智能电气有限公司                             温室气体排放报告

 4

专家建议 权威专家推荐值或有文献可考的推算值。

自行评估 通过公司内部现场人员的经验估值。

缺省值 采用《指南》上提出的缺省值

四、排放因子数据及来源说明

根据《指南》要求，报告主体应报告消耗的净购入电力的排

放因子。本报告中采用的排放因子及来源见附表。

西安宝光智能电气有限公司                             温室气体排放报告

 5

附表1 报告主体二氧化碳排放量报告

附表2 报告主体活动水平数据

附表3 报告主体排放因子和计算系数

西安宝光智能电气有限公司                             温室气体排放报告

 6

附表1  报告主体2022年温室气体排放量汇总表

源类别
温室气体排放量

（单位：吨CO2）

化石燃料燃烧CO2排放 19.92

碳酸盐使用过程CO2排放 ／

工业生产过程CO2排放 ／

CO2回收利用量 ／

企业净购入电力对应的CO2排放 719.06

企业净购入热力对应的CO2排放 /

企业温室气体排放总量（吨CO2） 738.98

西安宝光智能电气有限公司                             温室气体排放报告

 7

附表2  报告主体活动水平数据一览表

化石燃料燃烧

燃料类别 消耗量 单位
低位发热量

（GJ/万Nm3)

天然气 0.92 万 Nm3 389.31

企业净购入使用

的电力和热力对

应的CO2排放

电力 1260.85 MWh /

注：1报告主体实际燃烧的能源品种如未在表中列出请自行加行一一列明。

西安宝光智能电气有限公司                             温室气体排放报告

 8

附表 3 报告主体排放因子和计算系数

1

类型 燃料品种 单位热值含碳量 碳氧化率

燃料燃烧 天然气 0.01532tC/GJ 99%

2

类型 参数名称 量值 单位

净购入的电力消费 电力消费的排放因子 0.5703 tCO2/MWh

注：净购入电力产生的 CO2 排放因子采用生态环境部发布《关于做好 2023-2025

年发电行业企业温室气体排放报告管理有关工作的通知》全国电网平均排放因子

为 0.5703 tCO2/MWh。

天然气单位热值含碳量、碳氧化率采用《企业温室气体排放核算与报告指南发电

设施》单位热值含碳量 0.01532tC/GJ，碳氧化率 99%。